



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月3日

上場会社名 北越メタル株式会社
コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大洞 勝義
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括本部長 (氏名) 田村 寛
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0258-24-5111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,845	1.1	99		148		104	
2023年3月期第1四半期	7,758	14.4	114		83		75	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 134百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 87百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	27.07	
2023年3月期第1四半期	19.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,597	16,336	57.1
2023年3月期	27,962	16,417	58.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 16,336百万円 2023年3月期 16,417百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		30.00		55.00	85.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		30.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期の期末配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	4.3	550	10.3	550	1.6	400	8.8	104.09
通期	33,000	6.3	1,100	5.7	1,150	1.5	800	20.9	208.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	3,994,000 株	2023年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	150,754 株	2023年3月期	151,254 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,842,996 株	2023年3月期1Q	3,839,747 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2024年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、物価の高騰が継続するなど、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましては、建設工事案件の進捗停滞などから、主力製品である異形棒鋼の需要が伸び悩み、販売数量は低調に推移しました。また、製造コスト面におきましては、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や円安の影響を受け、各種エネルギー価格が高騰したことにより、電力コストは大幅に上昇し、厳しい事業環境となりました。

このような環境のもと、当社グループといたしましては、特に電力コストの上昇分を製品価格へ転嫁するとともに各種原単位の低減に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は7,845百万円（前年同四半期比1.1%増）、経常利益は148百万円（前年同四半期は83百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は104百万円（前年同四半期は75百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ635百万円増加して、28,597百万円となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の増加（前連結会計年度末比628百万円の増加）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ349百万円増加して、15,572百万円になったことや、有形固定資産の増加（前連結会計年度末比502百万円の増加）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ286百万円増加して13,025百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ716百万円増加して、12,260百万円となりました。

これは主に、短期借入金の増加（前連結会計年度末比500百万円の増加）や、その他流動負債の増加（前連結会計年度末比490百万円の増加）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ802百万円増加して、9,911百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ80百万円減少して、16,336百万円となりました。

これは主に、配当金の支払い215百万円などにより、利益剰余金が減少（前連結会計年度末比111百万円減少）して、12,538百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の58.7%から1.6ポイント減少して、当第1四半期連結会計期間末には57.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2023年5月10日）から修正しておりません。

なお、2024年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,250,121	2,422,837
受取手形及び売掛金	3,022,956	3,651,157
電子記録債権	4,306,818	4,183,465
商品及び製品	3,713,148	3,378,127
仕掛品	104,604	121,541
原材料及び貯蔵品	1,623,733	1,522,789
未収還付法人税等	19,705	19,705
その他	191,735	283,084
貸倒引当金	△9,744	△10,509
流動資産合計	15,223,079	15,572,198
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,958,145	9,991,269
減価償却累計額	△7,334,851	△7,389,491
建物及び構築物(純額)	2,623,294	2,601,777
機械装置及び運搬具	24,240,951	24,902,009
減価償却累計額	△19,298,497	△19,431,263
機械装置及び運搬具(純額)	4,942,454	5,470,745
工具、器具及び備品	2,557,089	2,592,000
減価償却累計額	△2,065,304	△2,099,025
工具、器具及び備品(純額)	491,784	492,974
土地	1,761,611	1,756,432
リース資産	16,042	16,042
減価償却累計額	△4,159	△4,885
リース資産(純額)	11,883	11,157
有形固定資産合計	9,831,027	10,333,087
無形固定資産		
ソフトウェア	16,769	9,415
ソフトウェア仮勘定	11,000	14,630
その他	3,816	3,795
無形固定資産合計	31,586	27,841
投資その他の資産		
投資有価証券	1,517,555	1,348,836
繰延税金資産	19,999	5,620
長期前払費用	1,310,389	1,285,357
その他	30,351	26,521
貸倒引当金	△1,530	△1,530
投資その他の資産合計	2,876,766	2,664,804
固定資産合計	12,739,380	13,025,733
資産合計	27,962,460	28,597,932

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,644,828	4,336,663
電子記録債務	691,900	778,269
短期借入金	2,450,084	2,950,084
未払法人税等	184,774	47,973
賞与引当金	211,046	381,845
その他	926,588	1,416,998
流動負債合計	9,109,222	9,911,833
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	1,262,171	1,149,650
執行役員退職慰労引当金	24,440	13,457
役員株式給付引当金	12,820	14,692
従業員株式給付引当金	29,749	33,937
環境対策引当金	20,374	20,374
退職給付に係る負債	880,552	899,954
資産除去債務	21,599	21,608
繰延税金負債	752	22,643
その他	83,303	72,843
固定負債合計	2,435,762	2,349,162
負債合計	11,544,984	12,260,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	12,650,753	12,538,925
自己株式	△168,321	△167,684
株主資本合計	15,892,815	15,781,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	514,699	545,506
退職給付に係る調整累計額	9,961	9,805
その他の包括利益累計額合計	524,660	555,311
純資産合計	16,417,476	16,336,936
負債純資産合計	27,962,460	28,597,932

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,758,796	7,845,384
売上原価	7,057,224	6,955,440
売上総利益	701,572	889,944
販売費及び一般管理費	816,481	790,592
営業利益又は営業損失(△)	△114,908	99,351
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,397	27,260
受取報奨金	—	15,430
その他	18,234	11,427
営業外収益合計	38,632	54,118
営業外費用		
支払利息	4,097	4,155
その他	2,717	1,127
営業外費用合計	6,815	5,282
経常利益又は経常損失(△)	△83,092	148,187
特別利益		
固定資産売却益	5	1,894
投資有価証券売却益	—	30,000
保険解約返戻金	124	—
特別利益合計	129	31,894
特別損失		
減損損失	2,602	5,178
固定資産除却損	1,381	4,536
特別損失合計	3,984	9,714
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△86,946	170,367
法人税等	△11,836	66,350
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△75,110	104,016
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△75,110	104,016

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△75,110	104,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,536	30,807
退職給付に係る調整額	60	△156
その他の包括利益合計	△12,475	30,651
四半期包括利益	△87,586	134,667
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87,586	134,667
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。